
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 214
 20 Οκτωβρίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
153.  Μετονομασία του οικισμού Τραπεζαντή του Το−

πικού Δια μερίσματος Τραπεζαντής του Δήμου 
Φάριδος του Νομού Λακωνίας σε οικισμό Τρα−
πεζοντή. ................................................................................................. 1

154.  Μετονομασία της Κοινότητας Σαμαρίνης του 
Νομού Γρεβενών σε Κοινότητα Σαμαρίνας. ........... 2

KANONIΣΜΟΙ
Τροποποίηση και συμπλήρωση του υπ’ αριθμ. 100/1998 

Κανονισμού «Περί συστάσεως Εκκλησιαστικής Κε−
ντρικής Υπηρεσίας Οικονομικών (Ε.Κ.Υ.Ο.)».  ............ 3

 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 153
Μετονομασία του οικισμού Τραπεζαντή του Τοπικού Δια−

μερίσματος Τραπεζαντής του Δήμου Φάριδος του 
Νομού Λακωνίας σε οικισμό Τραπεζοντή.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 1 του Δημοτικού 

και Κοινοτικού Κώδικα, όπως κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ Α΄ 114).

2. Το π.δ. 205/19.9.2007 για τη συγχώνευση του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρω−
σης με το Υπουργείο Δημόσιας Τάξης (ΦΕΚ Α΄ 231).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ Α 98).

4. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ. 1/25873/1.10.2007 κοινή απόφα−
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Εσωτερι−
κών Χρήστο Ζώη και Αθανάσιο Νάκο» (ΦΕΚ Β΄ 1950).

5. Την υπ’ αριθμ. 206/2007 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Φάριδος του Νομού Λακωνίας.

6. Το υπ’ αριθμ. 16/2008 πρακτικό του Συμβουλίου Το−
πωνυμιών (θέμα 11°).

7. Το γεγονός, ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο−
γισμού ή του προϋπολογισμού του Δήμου.

8. Την υπ’ αριθμ. Δ 176/ 2008 γνωμοδότηση του Συμ−
βουλίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υφυπουργού 
Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Ο οικισμός Τραπεζαντή, του Τοπικού Διαμερίσματος 
Τραπεζαντής του Δήμου Φάριδοςτου Νομού Λακωνίας 
μετονομάζεται σε «οικισμός Τραπεζοντή».

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ−
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 3 Οκτωβρίου 2008

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΝΑΚΟΣ

    F 
(2) 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 154
Μετονομασία της Κοινότητας Σαμαρίνης του Νομού 

Γρεβενών σε Κοινότητα Σαμαρίνας.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 7 παρ. 1 του Δημοτικού 

και Κοινοτικού Κώδικα, όπως κυρώθηκε με το άρθρο 
πρώτο του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ Α΄ 114).

2. Το π.δ. 205/19.9.2007 για τη συγχώνευση του Υπουρ−
γείου Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρω−
σης με το Υπουργείο Δημόσιας Τάξης (ΦΕΚ Α΄ 231).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ Α΄ 98).

4. Την υπ’ αριθμ. 83/2007 απόφαση του Κοινοτικού 
Συμβουλίου της Κοινότητας Σαμαρίνης του Νομού Γρε−
βενών.

3763



3764 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

5. Το υπ’ αριθμ. 16/2008 πρακτικό του Συμβουλίου Το−
πωνυμιών (θέμα 9°).

6. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.1/25873/1.10.2007 κοινή απόφα−
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Εσωτερι−
κών Χρήστο Ζώη και Αθανάσιο Νάκο» (ΦΕΚ Β΄ 1950).

7. Το γεγονός, ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο−
γισμού ή του προϋπολογισμού του Δήμου.

8. Την υπ’ αριθμ. Δ182/2008 γνωμοδότηση του Συμ−
βουλίου της Επικρατείας, με πρόταση του Υφυπουργού 
Εσωτερικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Η Κοινότητα Σαμαρίνης του Νομού Γρεβενών μετονο−
μάζεται σε «Κοινότητα Σαμαρίνας».

Στον Υπουργό Εσωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευ−
ση και εκτέλεση του παρόντος διατάγματος. 

 Αθήνα, 26 Σεπτεμβρίου 2008

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΝΑΚΟΣ

    F

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ
(3)

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ  ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 187/2008
 Τροποποίηση και συμπλήρωση του υπ’ αριθμ. 100/1998 

Κανονισμού «Περί συστάσεως Εκκλησιαστικής Κε−
ντρικής Υπηρεσίας Οικονομικών (Ε.Κ.Υ.Ο.)».

  Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ
ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ

  Έχουσα υπόψη:
1. Τας διατάξεις του άρθρ. 3 παρ. 1 του Συντάγματος.
2. Τας διατάξεις των άρθρων 1 παρ. 4, 3, 4 περ. ε’, 9, 

42, 46 και 47 παρ. 2 του ν. 590/1977 «Περί του Κατα−
στατικού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» (Φ.Ε.Κ. 
146/Α΄/1977).

3. Τας διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 1811/1988 (Φ.Ε.Κ. 
231/Α΄/1988).

4. Τας διατάξεις του υπ’ αριθμ. 100/1988 Κανονισμού: 
«Περί συστάσεως Εκκλησιαστικής Κεντρικής Υπηρεσίας 
Οικονομικών (ΕΚΥ.Ο.)» (Φ.Ε.Κ. 261/Α΄/20.11.1998).

5. Την ανάγκην διασφαλίσεως και ασκήσεως κεντρικού 
ελέγχου της νομίμου και κανονικής διαχειρίσεως της εκκλη−
σιαστικής περιουσίας και των κρατικών ή κοινοτικών πόρων, 
όταν διατίθενται εις Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού Δικαίου 
(Ν.Π.Ι.Δ.), εις τα οποία μετέχουν Εκκλησιαστικά Ν.Π.Δ.Δ. κατά 
ποσοστόν ίσον ή ανώτερον του 50% του κεφαλαίου ή 
της περιουσίας των ή ομοειδή προς αυτά Ν.Π.Ι.Δ.

6. Την από 31.7.2008 απόφασιν της Δ.Ι.Σ.
7. Την από 4.10.2008 απόφασιν αυτής, ψηφίζει:
Τον υπ’ αριθμ. 187/2008 Κανονισμόν έχοντα ούτω:

Άρθρον 1

Στην παράγραφον 3 του άρθρου 18 του Κανονισμού 
υπ’ αριθμ. 100/1998: «Περί συστάσεως Εκκλησιαστικής 
Κεντρικής Υπηρεσίας Οικονομικών (Ε.Κ.Υ.Ο.) προστίθεται 
εδάφιον β΄, της παραγρ. 3 θεωρούμενης ως εδάφιον α’, 
της αυτής παραγράφου, έχον ως ακολούθως:

«β. Υπόλογος είναι και ο υπό οιανδήποτε ιδιότητα, 
έστω και άνευ εξουσιοδοτήσεως, διαχειριστής χρημά−
των, αξιών και υλικών της περιουσίας ή ο διαχειριστής 
της προερχομένης εκ του προϋπολογισμού του Κράτους, 
των Ν.Π.Δ.Δ., της Ευρωπαϊκής Ενώσεως ή άλλων Διεθνών 
Οργανισμών χρηματοδοτήσεως ή επιχορηγήσεως των 
Εκκλησιαστικών Νομικών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου 
(Ν.Π.Ι.Δ.), ήτοι των Ν.Π.Ι.Δ. εις τα οποία μετέχουν, κατά 
ποσοστόν ίσον ή ανώτερον του 50% του κεφαλαίου ή 
της περιουσίας των, εν ή πλείονα Ν.Π.Δ.Δ. ή ομοειδή 
κατά τα ανωτέρω στοιχεία Ν.Π.Ι.Δ.».

Άρθρον 2

Εις την παράγραφον 4 του άρθρου 18 του Κανονισμού 
υπ’ αριθμ. 100/1998: «Περί συστάσεως Εκκλησιαστικής 
Κεντρικής Υπηρεσίας Οικονομικών (Ε.Κ.Υ.Ο.), προστίθε−
ται εδάφιον β΄, του περιεχομένου της παραγρ. 4 θεω−
ρουμένου ως εδάφιον α, της αυτής παραγράφου, έχον 
ως ακολούθως:

« β. Οι Υπόλογοι των Ν.Π.Ι.Δ., εις τα οποία μετέχουν, 
κατά ποσοστόν ίσον ή ανώτερον του 50% του κεφα−
λαίου ή της περιουσίας αυτών, Εκκλησιαστικά Ν.Π.Δ.Δ. ή 
ομοειδή κατά τα ανωτέρω στοιχεία Ν.Π.Ι.Δ., ελέγχονται 
ως προς την νομιμότητα της διαχειρίσεως των υπό των 
κυρίων διατακτών των αμέσως ή εμμέσως συμμετεχό−
ντων Εκκλησιαστικών Ν.Π.Δ.Δ.».

Άρθρον 3

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού άρχεται από της 
δημοσιεύσεως αυτού εις την Εφημερίδα της Κυβερνή−
σεως και το περιοδικόν «ΕΚΚΛΗΣΙΑ».

Άρθρον 4

Εκ των διατάξεων του Κανονισμού τούτου προκα−
λείται δαπάνη μόνον εις βάρος του προϋπολογισμού 
του Νομικού Προσώπου της Εκκλησίας της Ελλάδος, το 
ύψος της οποίας δεν δύναται να προσδιορισθεί 

Ο Κανονισμός αυτός να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Οκτωβρίου 2008.

Ο Πρόεδρος
† Ο Αθηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01002142010080002*


		2008-10-22T10:36:16+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




